
 
A R E A  8 -  P O L I Z I A  M U N I C I P A L E  
 

Città di Agropoli Comando Polizia Municipale - PEC poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it 

84043 Agropoli (SA),piazza della Repubblica 1, sito istituzionale:  www.comune.agropoli.sa.it  

 

 

N. __________/25 di protocollo      Agropoli, 11.03.2025 

 

 

 

 

Registro Ordinanze N. 40 del 11 marzo 2025 

 

 

OGGETTO:  Ordinanza temporanea di disciplina della circolazione stradale, in Agropoli, in viale 

Europa/p.zza V. Veneto/Pio X, interdizione alla sosta con rimozione coatta di tutti i 

veicoli per il tratto di strada interessato dal cantiere, restringimento della carreggiata 

e realizzazione di senso unico alternato regolato da movieri e/o da impianto 

semaforico, in subordine, per ragioni tecniche, la deviazione e la chiusura, dalle ore 7:00 

del giorno 12.03.25, alle ore 20:00 del 25.07.25:  

- lavori di arredo urbano – apposizione di segnaletica complementare – 

Disposizioni di viabilità temporanea per il periodo di cantiere: 1) tratto via 

Petrarca-intersezione via Giolitti: interdizione alla sosta con rimozione coatta di tutti 

i veicoli, istituzione di doppio senso di circolazione e limite di velocità 10 Km/h; 2) 

tratto via Pio X-intersezione via Bovio: interdizione alla sosta con rimozione coatta 

di tutti i veicoli, istituzione di doppio senso di circolazione e limite di velocità 10 

Km/h; 3) chiusura alternata e deviazione: braccio d’intersezione viale Europa/ Pio X 

e braccio d’intersezione p.zza V. Veneto/ Petrarca. Apposizione di divieto di 

circolazione per veicoli con sagoma in lunghezza superiore a m 5,50. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

VISTE e richiamate proprie Ordinanze CdS, nr. 197/2024 (…disposizioni generali per la manutenzione 

della segnaletica orizzontale, verticale e complementare…) e 239/2023 (“…disposizioni generali intero 

territorio comunale, a salvaguardia dei percorsi e attraversamenti pedonali…”);  

 

LETTA la nota pervenuta a mezzo Pec in data 06.03.25 del Responsabile dell’Area 6 del Comune di 

Agropoli;  

 

ACQUISITO che per l’area di sedime della carreggiata all’incrocio tra viale Europa / via Cavalieri di 

V. Veneto / via Pio X / p.zza V. Veneto è previsto un “intervento di rigenerazione urbana e territoriale 

del centro cittadino”; che per lo svolgimento dei lavori pubblici programmati è necessario disciplinare 

diversamente il traffico per un periodo complessivo di mesi quattro; che il cantiere ha necessità di 

un’area sgombra da persone e cose; 

 

AVUTE presenti esigenze del traffico e caratteristiche strutturali delle strade; 

 

RICHIAMATO il regolamento di attuazione del vigente codice della strada D.P.R. n. 495 del 

16.12.1992 ed il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002; 

 

RITENUTO di dover disporre in merito per quanto attiene la viabilità; 

 

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it
http://www.comune.agropoli.sa.it/
Truppa Comando VVUU
Formato
8300



 
A R E A  8 -  P O L I Z I A  M U N I C I P A L E  
 

Città di Agropoli Comando Polizia Municipale - PEC poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it 

84043 Agropoli (SA),piazza della Repubblica 1, sito istituzionale:  www.comune.agropoli.sa.it  

 

LETTI E RICHIAMATI gli artt. 5, 6, comma 4, lett. b) e 7, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 285 del 

30.04.1992 e sue successive modificazioni, ed il relativo Regolamento di Attuazione ed Esecuzione, 

approvato con D.P.R. 495 del 16.12.1992 e successive modifiche; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali e, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RISCONTRATA la propria competenza a norma del Decreto del Sindaco di Agropoli prot. n° 

3847/2025 del 03/02/2025 con il quale sono state conferite allo scrivente le funzioni apicali di 

Responsabile di Posizione Organizzativa per l’Area Polizia Municipale, con i poteri e funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Per i motivi di cui in narrativa, 

 

 

~ ORDINA: ~ 

in Agropoli, in viale Europa/p.zza V. Veneto/Pio X, interdizione alla sosta con rimozione coatta di 

tutti i veicoli per il tratto di strada interessato dal cantiere, restringimento della carreggiata e 

realizzazione di senso unico alternato regolato da movieri e/o da impianto semaforico, in subordine, 

per ragioni tecniche, la deviazione e la chiusura, dalle ore 7:30 del giorno 17.03.25, alle ore 20:30 del 

25.07.25:  

- lavori di arredo urbano – apposizione di segnaletica complementare – 

Disposizioni di viabilità temporanea per il periodo di cantiere: 1) tratto via Petrarca-intersezione 

via Giolitti: interdizione alla sosta con rimozione coatta di tutti i veicoli, istituzione di doppio 

senso di circolazione e limite di velocità 10 Km/h; 2) tratto via Pio X-intersezione via Bovio: 

interdizione alla sosta con rimozione coatta di tutti i veicoli, istituzione di doppio senso di 

circolazione e limite di velocità 10 Km/h; 3) chiusura alternata e deviazione: braccio d’intersezione 

viale Europa/ Pio X e braccio d’intersezione p.zza V. Veneto/ Petrarca. Apposizione di divieto di 

circolazione per veicoli con sagoma in lunghezza superiore a m 5,50. 

 

 

 

~ Inoltre, ORDINA: ~ 

- per le strade limitrofe al cantiere, tratto via Petrarca-intersezione via Giolitti e via Pio X-

intersezione via Bovio, l’apposizione temporanea di segnaletica di divieto di sosta e fermata per 

eventuali necessità di cantiere e di disciplina degli spazi riguardanti l’istituzione transitoria dei 

doppi sensi di circolazione; la prescrizione sarà evidenziata nei tempi e nei modi previsti dal 

vigente CdS e relativo Regolamento d’attuazione; 

 

- lo smontaggio di tutta la segnaletica complementare ricadente nell’area, compreso il passaggio 

pedonale rialzato di cui alla propria Ordinanza nr. 30/2023 (…attraversamenti pedonali rialzati 

prefabbricati in p.v.c…). 

 

 

 

 

 

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it
http://www.comune.agropoli.sa.it/


 
A R E A  8 -  P O L I Z I A  M U N I C I P A L E  
 

Città di Agropoli Comando Polizia Municipale - PEC poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it 

84043 Agropoli (SA),piazza della Repubblica 1, sito istituzionale:  www.comune.agropoli.sa.it  

 

PRESCRIVE I SEGNALI DA UTILIZZARE: 

 

 

 
- all’intersezione Petrarca /Giolitti 

 

 
- all’intersezione Pio X /Bovio 

 

 
- all’intersezione v.le Europa /duca Sanfelice 

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it
http://www.comune.agropoli.sa.it/


 
A R E A  8 -  P O L I Z I A  M U N I C I P A L E  
 

Città di Agropoli Comando Polizia Municipale - PEC poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it 

84043 Agropoli (SA),piazza della Repubblica 1, sito istituzionale:  www.comune.agropoli.sa.it  

 

 
- all’intersezione v.le Europa /duca Sanfelice 

 

per le necessità di cantiere e di disciplina degli spazi riguardanti l’istituzione transitoria dei doppi sensi di circolazione 
 

Figura II 75 Art. 120 

 
 
 

DISPONE: 

 

 che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio digitale comunale; 

 che il Servizio Manutenzione, per il tramite dell'Azienda Consortile Agropoli Cilento Servizi, 

provveda all’installazione della segnaletica stradale in modo conforme al C.d.S. e che ne curi 

costantemente lo stato di manutenzione; 

 che sia trasmessa alle Aree 6 e 7 del Comune di Agropoli, e alle C. O. di soccorso e Polizia; 

 ogni altro provvedimento in contrasto con il presente atto è da ritenersi revocato. 
 

AVVERTE 
 

a norma dell'art. 3, comma 4 L. n. 241/1990 e ss. mm. e ii. avverso la presente ordinanza chiunque vi 

abbia interesse potrà proporre ricorso giurisdizionale ai sensi del D.lgs. 104/210, per incompetenza, 

violazione di legge o eccesso di potere, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio, entro 60 giorni dalla pubblicazione o, i in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ovvero, ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia 

entro 30 giorni. 
 

f.to Il COMANDANTE 

Funzionario dell’Area 8 

Vigilanza e Polizia Locale  

Magg. Dr. Antonio Rinaldi 

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it
http://www.comune.agropoli.sa.it/

